

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES

ENTIDADE:

EMEP

Empresa de Mobilidade e Estacionamento da Praia

ANO: 2024

Artigos				Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Obs.	
Tipo de Contrato	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quantidade	Unidade de Medida					
Aquisição de Bens												
Categoria: Material de Escritório												
Material de Escritório (sede e escritório Palmarejo)	Cadernos	Bloco de Apontamentos	A6 pautado	EMEP		3	unidade	100	300,00	Tramitação Simplificada		
		Caderno	A5 capa dura pautado			6	unidade	270	1.620,00			
	Envelopes	Envelopes	Envelopes B4 250x353 120g c/fole				30	unidade	25		750,00	
			Envelopes A4				300	unidade	15		4.500,00	
			Envelopes A5				350	unidade	10		3.500,00	
			Envelopes A5 s/ janela				200	unidade	8		1.600,00	
			Envelopes A6				350	unidade	6		2.100,00	
			Envelopes A6				350	unidade	6		2.100,00	
	Papel e Derivados	Bloco Post-it	Post-it 76*76 mn-Médio				12	Embalagem	270		3.240,00	
			Post-it 10*50 mn-Pequeno				3	Embalagem	90		270,00	
		Papel de fotocópia	Aquisição de resmas de papel A4.				18	caixa	3.625		65.250,00	
		Separadores cartolina	Separadores cartolina c/12					6	unidade		120	720,00
			Separadores cartolina c/A- Z					5	unidade		270	1.350,00
		Rolo de papel térmico	Rolo de papel térmico vinti4 c/10				30	Embalagem	600		18.000,00	
		Livro reclamação	Livro reclamação				1	unidade	1.200		1.200,00	
		Bolsa Plastificador	Bolsa plastificador Apex Brilho 125Mics A4 C/100 UN para plastificar				4	caixa	3.500		14.000,00	
	Pastas	Pasta arquivo A5	Aquisição de pasta arquivo A5				48	unidade	260		12.480,00	
		Pasta arquivo A4	Aquisição de pasta arquivo A4 D-larga				36	unidade	300		10.800,00	
		Pasta arquivo A4	Aquisição de pasta arquivo A4 D-480				16	unidade	280		4.480,00	
		Pasta Plástico	Aquisição de pasta plásticos lertz				20	unidade	120		2.400,00	
	Esferografica	Esferografica	Esferografica Bic azul				2	caixa	1.800		3.600,00	
			Esferografica Bic preto				8	unidade	25		200,00	
			Marcadores florecentes				10	unidade	100		1.000,00	
	Fita cola	Fita cola medio 12x33					6	caixa	900		5.400,00	
	Pendrive	Pendrive	Pendrive 8 GB				1	unidade	1.600		1.600,00	
			Pendrive 120 GB				1	unidade	3.000		3.000,00	
	Furador	Furador de papel					2	unidade	1.400		2.800,00	
Elásticos	Elásticos				2	caixa	100	200,00				
Pilhas	Pilhas	Pilhas duracel AAA			15	unidade	100	1.500,00				
		Pilhas duracel AAAA			24	unidade	100	2.400,00				
Caneta corretor	Caneta corretor branco				5	unidade	115	575,00				
Lápis carvão	Lápis carvão				6	unidade	18	108,00				

		Saca Agrafos	Saca Agrafos			1	unidade	165	165,00				
		Agrafes	Agrafes nº 10			10	caixa	66	660,00				
			Agrafes nº 24/6			10	caixa	75	750,00				
		Agrafador	Agrafador rapid 10			2	unidade	1.300	2.600,00				
		Agrafador	Agrafador Alicate rapid 24/6			2	unidade	1.900	3.800,00				
		Clips	Clips nº 1			20	caixa	55	1.100,00				
			Clips nº 4			20	caixa	70	1.400,00				
			Clips nº 10			10	caixa	140	1.400,00				
		Saco catálogos	Saco catálogos A4			40	unidade	20	800,00				
		Tambor impressora	tambor produção imagem impressora CF219A preto			1	unidade	6.400	6.400,00				
		Diversos	Materiais de encadernações (argolas e plasticos)			28	unidade	150	4.200,00				
<b>Material de Escritório Total</b>											<b>194.218,00</b>		
Tinteiros e Toner	Tinteiros	Tinteiros para impressoras	Tinteiros 301XL	EMEP	-	8	unidade	2.400	19.200,00	Tramitação Simplificada			
		Toner	Toner para impressoras		Toner XER6510/6515	-	16	unidade	6.711		107.376,00		
			Toner HPCF217AL			5	unidade	5.900	29.500,00				
			Toner HP-CF259X			4	unidade	8.696	34.784,00				
<b>Sub-Total</b>											<b>190.860,00</b>		
											<b>385.078,00</b>		
<b>Categoria: Aquisição de matéria prima e subsidiárias</b>													
Matéria Prima e Subsidiárias	Rolos térmicos	Rolos termicos para Parquimetr	Rolo papel térmico metric	EMEP	-	200	Unidade	2.205	441.000,00	Ajuste Direto			
	Autocolantes Bloqueios	Autocolantes Bloqueios	Impressos Autocolantes A/4 a cores		-	100	unidade	25	2.500,00	Tramitação Simplificada			
	Rolos térmicos	Rolos termicos para PDA	Papel Zebra MZ320 76mm x cont zper 1000D cx 30 rolos		-	500	unidade	60	30.000,00				
<b>Sub-Total</b>											<b>473.500,00</b>		
<b>Categoria: Aquisição de Combustíveis e lubrificantes</b>													
Combustíveis e Lubrificantes	Gasóleo	Gasóleo e outros fluidos	Combustíveis para 3 viaturas da Emepe e outros fluidos.	EMEP	-	-	Litros	764.424	764.424,00	Ajuste Direto			
<b>Sub-Total</b>											<b>764.424,00</b>		
<b>Categoria: Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto</b>													
Material de limpeza, higiene e conforto	Limpeza e higiene	Matérias de Limpeza e Higiene	Aquisição de materiais de limpeza e higiene diversos para Sede da Emepe e nova instalação de serviço desconcentrado da EMEP.	EMEP	-	12	Mensal	11.000	132.000,00	Tramitação Simplificada			
<b>Sub-Total</b>											<b>132.000,00</b>		
<b>Categoria: Aquisição de outros bens</b>													
Aquisições	Sinais	Sinalização Vertical	Aquisição de sinais vertical para zonas de estacionamento de duração limitada ( Plateau , Palmarejo e Outros Bairros)		-	35	unidades	16.000	560.000,00	Ajusto direto			
	Tintas	Tintas sinalizadoras	Aquisição de latas tintas sinalizadoras de pavimentos.		-	5	Anual	16.908	84.540,00	Tramitação Simplificada			
	Uniforme e Polos	Uniforme e Polos	Uniforme guarda municipal e Polos para o pessoal da EMEP		-	1	Anual	150.000	150.000,00				
<b>Sub-Total</b>											<b>794.540,00</b>		
<b>Aquisição de serviços</b>													
<b>Categoria: Conservação e reparação de bens</b>													



Conservação e reparação de bens	Manutenção de viaturas	Manutenção de viaturas	Manutenção de 3 Viaturas da EMEP	EMEP	-	2	Semestral	120.000	240.000,00	Ajusto direto	
	Manutenção de parquímetros	Manutenção de parquímetros	Pintura anual de 40 máquinas parquímetros.		-	1	Anual	300.000	300.000,00	Ajusto direto	
	Manutenção/ Ar Condicionado	Manutenção de Ar Condicionado	Manutenção de 7 Ar condicionado e outras reparações esporádicas.		-	2	Semestral	44.600	89.200,00	Tramitação Simplificada	
	Reparações	Reparação de pavimentos	Reparação e manutenção de pavimentos e outros materiais.		-	1	Anual	500.000	500.000,00	Ajusto direto	
Sub-Total									1.129.200,00		

**Categoria: Rendas e Aluguer**

Rendas e Aluguer	Rendas	Rendas	Renda Mensal da Sede da Emepe .	EMEP	-	6	Mensal	150.000	900.000,00	Ajusto Direto	
			Renda da nova instalação desconcentrado da EMEP, SA no Bairro do Palmarejo apartir do 2º trimestre do ano 2024.		-	9	Mensal	50.000	450.000,00		
Sub-Total									1.350.000,00		

**Categoria: Comunicações**

COMUNICAÇÃO	SEVIÇOS DE COMUNICAÇÃO	Serviço de Internet	Serviço de internet para Sede da EMEP e nova instalação do serviço desconcentrado da EMEP, SA no Bairro de Palmarejo.	EMEP	-	12	Mensal	6.924	83.086,96	Tramitação Simplificada	
		Serviço de Comunicação móvel	Comunicação móvel incluindo comunicação PDA.		-	12	Mensal	12.783	153.391,30		
		Serviço de Comunicação Fixo	CV Telecom_ Comunicação Fixo da Sede da EMEP e nova instalação do serviço desconcentrado da EMEP, SA no Bairro de Palmarejo.		-	12	Mensal	12.230	146.764,20		
		Sisp Web e vinti4	Sisp WEB		-	12	Anual	4.000	48.000,00		
			Uso Rede vinti4		-	12	Anual	6.000	72.000,00		
Circuito alugado (30 MOD)	Unitel T+ Circuito alugado (30 MOD)	-	12	Mensal	6.522	78.264,00					
Sub-Total									581.506,00		

**Categoria: Água**

Água	Água	Água Canalizada	Água- ADS	EMEP	-	12	Mensal	3.500	42.000,00	Tramitação Simplificada	
		Garrafas Água	Fornecimento Água garrafas de 1,5		-	48	Embalagem	360	17.280,00		
			Fornecimento Água garrafas de 33 CL.		-	8	Embalagem	730	5.840,00		
		Água/Bebedouro	Fornecimento Água para Sede da Emepe.		-	12	Mensal	9.000	108.000,00		
		Água Canalizada	Água ADS - Nova instalação de serviço desconcentrado da EMEP_Palmarejo.		-	9	Mensal	1.200	10.800,00		
Água/Bebedouro	Fornecimento Água -Nova instalação de serviço desconcentrado da EMEP_Palmarejo.	-	9	Mensal	1.190	10.710,00					
Sub-Total									194.630,00		

**Categoria: Energia eléctrica**

Energia Eléctrica	Electra, SA	Electricidade	Fornecimento de Electricidade EMEP	EMEP	-	12	Mensal	22.000	264.000,00	Ajusto Direto	
			Fornecimento Electricidade da Nova instalação de serviço desconcentrado da EMEP_Palmarejo.		-	9	Mensal	7.000	63.000,00	Tramitação Simplificada	
Sub-Total									327.000,00		

**Categoria: Publicidade e propaganda**

Publicidade e	Publicidade e Propaganda	Publicidade	Patrocínio à Associação CV Cultural- Realização AME Campanha.	EMEP	-	1	Anual	1.000.000	1.000.000,00	Ajusto Direto
		Campanha " Parali"	Campanha promocional "Parali nomeadamento videos, spots, flyers e divulgação.		-	1	Anual	400.000	400.000,00	
		Publicidade e Propaganda	Spots publicitários e Publicação no Jornal .		-	1	Anual	300.000	300.000,00	



Propaganda	Publicidade e Propaganda	Anúncio Publicitário na Revista de Leitura Pedro Cardoso.	-	1	Anual	180.000	180.000,00	Tramitação Simplificado
	Publicação de Relatórios	Publicações anual relatório e contas.	-	1	Anual	100.000	100.000,00	
	Publicidade	Assinatura anual no Jornal Média Comunicações.	-	1	Anual	10.000	10.000,00	
<b>Sub-Total</b>							<b>1.990.000,00</b>	

**Categoria: Deslocações e estadas**

Deslocações e Estadas	Deslocações e estadas	Deslocações	Deslocações no âmbito das reuniões da Assembleia Geral da EMEP, Lisboa/Cabo Verde.	EMEP	-	2	Anual	100.000	200.000,00	Tramitação Simplificada
		Deslocações	Deslocações e estada no âmbito das reuniões do Conselho de Administração da EMEP		-	4	Anual	100.000	400.000,00	
		Deslocações	Deslocações no âmbito das reuniões da Assembleia Geral da UCCLA		-	1	Anual	100.000	100.000,00	
		Estadas	Estadas no âmbito das reuniões da Assembleia Geral da EMEP		-	2	Anual	60.000	120.000,00	
		Estadas	Estadas no âmbito das reuniões do Conselho de Administração da EMEP		-	4	Anual	60.000	240.000,00	
		Estadas	Estadas no âmbito das reuniões da Assembleia Geral da UCCLA		-	1	Anual	140.000	140.000,00	
		Estadas	Deslocação e estada, no âmbito do encontro dos escritores da Língua Portuguesa		-	1	Anual	1.000.000	1.000.000,00	
<b>Sub-Total</b>							<b>2.200.000,00</b>			

**Categoria: Vigilância e segurança**

Vigilância e segurança	Vigilância e segurança	Vigilância e segurança	Serviço de Segurança personalizado para Sede da Emep, parque estacionamento atrás Gimno Desportivo e nova instalação de serviço desconcentrado da Emep no bairro de Palmarejo.	EMEP	-	12	Mensal	96.649	1.159.782,00	Ajuste Direto
<b>Sub-Total</b>							<b>1.159.782,00</b>			

**Categoria: Honorários**

Honorários	Honorários	Honorários	Serviço de Contabilidade	EMEP	-	12	Mensal	48.750	585.000,00	Ajuste Direto
		Honorários	Serviço de Assessoria Jurídica		-	12	Mensal	50.000	600.000,00	
		Honorários	Serviço de Assessoria Comunicação		-	12	Mensal	35.000	420.000,00	
		Honorários	Honorários Técnico de informática		-	12	Mensal	50.000	600.000,00	
		Honorários	Contratação de 2 agentes fiscais privados		-	12	Mensal	55.500	666.000,00	
<b>Sub-Total</b>							<b>2.871.000,00</b>			

**Categoria: Trabalhos Especializados**

Trabalhos Especializados	Consultoria	Auditoria Externa	Serviço de Auditoria	EMEP	-	1	Anual	350.000	350.000,00	Ajuste Direto
	Consultoria	Consultoria jurídica	Revisão do Regulamento de Zona de Estacionamento de Duração Limitada (2013)		-	1	Anual	1.000.000	1.000.000,00	Ajuste Direto
	Consultoria	Consultoria	Elaboração de estudo/plano de Mobilidade da Praia		-	1	Anual	1.500.000	1.500.000,00	Ajuste Direto
	Serviços	Serviço de Informática	Manutenção plataforma de vendas online e Alojamento APP Parali no google.		-	12	Mensal	135.850	1.630.200,00	Ajuste Direto
	Serviços	Serviço de Informática	Continuidade programa de faturação "primavera " Série 2023.		-	1	Anual	98.560	85.508,00	Ajuste Direto
	Serviços	Serviço de Informática	Suporte base primavera anual.		-	1	Anual	98.752	98.752,00	Ajuste Direto
<b>Sub-Total</b>							<b>4.664.460,00</b>			

**Categoria: Outros Serviços**

	Serviços	Serviço de Limpeza parquímetros	-	12	Mensal	20.000	240.000,00	
--	----------	---------------------------------	---	----	--------	--------	------------	--



Outros Serviços	Serviços	Serviços	Contratação de 1 ajudante de limpeza para nova instalação de serviço desconcentrado da EMEP_Palmarejo.	EMEP	-	6	Mensal	15.000	90.000,00	Tramitação Simplificada
		Honorários	Serviço de Limpeza parque estacionamento chã de areia		-	12	Mensal	17.000	204.000,00	
		Inspeção viatura	Inspeção 3 Viaturas da EMEP		-	1	Anual	6.000	6.000,00	
		Aquisição de serviços	Despesas com remoção de viaturas		-	-	-	50.000	50.000,00	
		Serviços	Serviço despachante (para despacho rolos térmicos para parquímetros)		-	1	Anual	110.000	110.000,00	
<b>Sub-Total</b>									<b>700.000,00</b>	

<b>Categoria: Seguros</b>										
Seguros	Seguros	Seguros de viaturas	Seguros de equipamentos da Emeq.	EMEP	-	-	Anual	73.354	73.354,00	Tramitação Simplificada
Seguros	Seguros	Seguros de viaturas	Seguros de viaturas da Emeq.	EMEP	-	-	Anual	115.287	115.287,00	Tramitação Simplificada
<b>Sub-Total</b>									<b>188.641,00</b>	

<b>Categoria: Empreitadas de Obras</b>										
Empreitadas de Obras	Empreitadas de Obras	Empreitadas de Obras	Sinalização horizontal na zona de estacionamento de Duração Limitada na zona do Plateau e outros bairros.	EMEP	-	-	-	3.000.000	3.000.000,00	Ajuste Direto
	Empreitadas de Obras	Empreitadas de Obras	Requalificação da Rua/acesso Arquivo Histórico-Gimno desportivo.		-	-	-	3.000.000	3.000.000,00	Ajuste Direto
	Empreitadas de Obras	Empreitadas de Obras	Sinalização horizontal para criação de vagas estacionamento (expansão do parque de estacionamento ao Bairro Palmarejo);		-	-	-	2.000.000	2.000.000,00	Ajuste Direto
	Empreitadas de Obras	Empreitadas de Obras	Sinalização horizontal para criação de vagas estacionamento (expansão do parque de estacionamento de duração limitada à zona do Auditório Nacional; Biblioteca e CVTelecom/Atras do Estádio da Varzea;		-	-	-	1.500.000	1.500.000,00	Ajuste Direto
<b>Sub-Total</b>									<b>9.500.000,00</b>	

**Aquisição de Activos Fixos**

**Categoria: Equipamentos básicos, administrativos, comunicação e informáticos**

Equipamentos	Equipamentos informáticos/mobiliários	Leitor de moedas parquímetros	Aquisição de cinco (5) leitores de moedas para parquímetros	EMEP		5	unidade	28.669	143.344,50	Tramitação Simplificada	
		Scrow transporte moedas	Aquisição de cinco (5) Scrows para transporte de moedas para parquímetros			5	unidade	28.228	141.139,20	Tramitação Simplificada	
		Impressora parquímetros	Aquisição de cinco (5) impressoras para parquímetros			5	unidade	77.847	389.235,45	Tramitação Simplificada	
		POS Portatil SP30	Aquisição de dois (2) aparelhos POS portatil SP30			2	unidade	39.999	79.998,00	Tramitação Simplificada	
		Aparelho UPS	Aquisição de um (1) aparelho UPS.			1	unidade	154.896	154.896,00	Tramitação Simplificada	
		Computador	Aquisição de um (1) Computador para nova instalação na zona do Palmarejo.			-	1	unidade	100.261	100.261,00	Tramitação Simplificada
		Impressora	Aquisição de uma (1) Impressora para nova instalação na zona do Palmarejo.			-	1	unidade	65.000	65.000,00	Tramitação Simplificada
		Balcão (Secretária)	Balcão (Secretária) para nova instalação na zona do Palmarejo.				1	unidade	40.000	40.000,00	Tramitação Simplificada

		Armário em painel	Armário em painel para nova instalação ma zona do Palmarejo.			1	unidade	45.000	45.000,00	Tramitação Simplificada	
		Cadeiras	Cadeiras assentos para sala espera para nova instalação ma zona do Palmarejo.			-	unidade	80.000	80.000,00	Tramitação Simplificada	
		Cadeira	Cadeira para sede empresa ( departamento financeiro)			1	unidade	15.000	15.000,00	Tramitação Simplificada	
		Aparelho de Ar Condicionado	Aparelho de Ar Condicionado para nova instalação ma zona do Palmarejo.			-	unidade	70.000	70.000,00	Tramitação Simplificada	
<b>Sub-Total</b>									<b>1.323.874,15</b>		
<b>Categoria: Equipamentos Transportes</b>											
Equipamentos	Equipamentos Transporte	Viatura	Aquisição de uma (1) viatura elétrica	EMEP	-	1	unidade	4.000.000	4.000.000,00	Concurso Restrito	
		Carregador Eletrico	KITs de Carregamento de viatura Eletrica		-	1	unidade	352.848	352.848,00	Tramitação Simplificada	
<b>Sub-Total</b>									<b>4.352.848,00</b>		
<b>Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições para o Ano 2024</b>									<b>35.082.483,15</b>		

Data: 19/02/ 2024

Elaborado por: Departamento Administrativo e Financeiro  
 Nome: Neusa Lima

Data:



Aprovado por: Victor Manuel Coutinho Versão: FINAL

Nome:

Data:

